
Montemonaco lì 18-10-18

   IL FUNZIONARIO
   CORBELLI ONORATO

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  112   Del  18-10-18

Registro Generale 382

Oggetto: UFFICIO SISMA - LIQUIDAZIONE STRAORDINARIO PERIODO
DICEMBRE 2016 - FEBBRAIO 2017 ALLE DIPENDENTI BEL=
LESI DONATELLA E CAPRIOTTI PATRIZIA - PROVVEDIMEN=
TI

DETERMINE SEGRETARIO n. 112 del 18-10-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO RAGIONERIA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici del 24.08.2016 e seguenti,
che hanno causato danni significativi su tutto il territorio comunale;
che il fenomeno sopra descritto ha determinato una grave situazione di pericolo per
l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, rendendo necessario lo
sgombero di diversi edifici sia adibiti ad abitazione sia sedi di attività commerciali ed
economiche;
che è stato necessario provvedere ad ogni azione finalizzata al soccorso ed all’assistenza
delle persone colpite ed al ripristino delle normali condizioni di vita nel territorio nonostante gli
ingenti danni subiti;

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato
dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza del sisma del 24 agosto 2016, per la durata di
180 giorni e fino al 21 febbraio 2017, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis della
Legge 24 febbraio 1992, n. 225, istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile;

Viste:
- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, 31 ottobre 2016, 10 febbraio 2017,
- l’art. 16-sexies comma 2 del DL 20/06/2017 n. 91;
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio2018
- il DL 55/18 convertito con L. 89 del 24.07.2018
a seguito delle quali lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 31/12/2018

Dato atto che il Comune di Montemonaco rientra nel cratere del sisma già dal 24/08/2016;

Visti:
- il D. P. R. 6 febbraio 1981 n. 66;
- l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016 “Primi interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;
- le ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile nn. 392 - 396 - 399-400-431/2016
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Marche il 24 agosto 2016”;
- Il Decreto-legge n. 189 del 17 /10/ 2016 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016”;
- Il Decreto-legge n. 205 del 11/11/ 2016 “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei
territori interessati dagli eventi sismici del 2016”;
- la legge n. 229 del 15/12/ 2016 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 17
ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24
agosto 2016”;

Visto il vigente statuto comunale;

Vista l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione
Civile n. 388 in data 26 agosto 2016, contenente “Primi interventi di Protezione Civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito le Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo del 24
agosto 2016”;

DETERMINE SEGRETARIO n. 112 del 18-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



Rilevato che in attuazione della normativa di cui sopra, con ordinanza sindacale n. 16 del
24.08.2016, successivamente rettificata in data 12.01.2017 ed integrata con la DG nr. 36 del
27/03/2018, è stato costituito il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di protezione Civile del
Comune di Montemonaco, nella quale sono stati nominati i responsabili delle funzioni di supporto;

Richiamate
la delibera di G.C. nr. 6/2017 (emergenza sismica dal 24/08/2016 – straordinario personale
dipendente – indirizzi) nella quale si precisa che si ritiene opportuno “in considerazione del
fatto che dal sisma del 24.08.2016, che ha reso inagibili gli uffici comunali a Montemonaco,
non è più disponibile un marcatempo, ricorrere ad un’indennità forfettaria che comunque…è
parametrata allo straordinario festivo e notturno nei giorni effettivamente festivi e allo
straordinario feriale negli altri giorni”;
la delibera di G.C. nr. 31/2017 (emergenza sismica dal 24/08/2016 – straordinario personale
dipendente – integrazione indirizzi), la quale, a parziale rettifica della precedente precisa “che
il personale dipendente del comune di Montemonaco, impiegato sul territorio, impegnato al
completo nelle funzioni di cui al C.O.C. costituito con Ordinanza sindacale n. 16 del
24.08.2016 … ha effettuato prestazioni di lavoro tali da poter riconoscere….la speciale
indennità operativa Omnicomprensiva” e che la stessa verrà parametrata, su base mensile
“alle seguenti ore di straordinario festivo e notturno, commisurata ai giorni di effettivo impiego,
ossia ai giorni, come chiarito dalla nota del Dipartimento della Protezione civile prot. 13051 del
20.02.17 a firma del coordinatore Immacolata Postiglione, nei quali l’impiego è almeno pari
all’ordinario orario di lavoro giornaliero: 100 ore per il periodo 24-31 agosto, 300 ore per il
mese di settembre, 200 ore per il mese di ottobre e novembre; dal 1.12.16 al termine dello
stato di emergenza ai dipendenti è riconosciuta la corresponsione di compensi per prestazioni
di lavoro straordinario effettivamente rese, calcolati sulla tariffa oraria vigente”;

Tenuto conto che tutto il personale dipendente del Comune di Montemonaco, per tutto il periodo
emergenziale, è stato effettivamente presente sul territorio e ha svolto compiti e funzioni
direttamente connessi con gli eventi sismici, relativamente agli interventi di soccorso ed
assistenza alla popolazione e ciò a valere ai fini dell’attestazione richiesta da nota prot. n.
DIP/TERAG16/0047051 del 14/09/2016 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento
Protezione Civile ai fini del riconoscimento dell’indennità in oggetto;

Vista la determina dello scrivente ufficio n. 59 del 15/05/2018 con la quale sono stati liquidati e
pagati, ai dipendenti comunali, il 50% (a saldo) dell’indennità sisma e gli straordinari fino ad aprile
2018, ad eccezione del periodo dicembre 2016 – febbraio 2017 per le dipendenti Bellesi
Donatella e Capriotti Patrizia le quali non avevano fornito le attestazioni di presenza in servizio;

Considerate le dichiarazioni di presenza in servizio fornite dalle dipendenti Bellesi Donatella e
Capriotti Patrizia acquisite agli atti di questo Ente e ritenute attendibili, veritiere e idonee ai fini
della liquidazione del compenso spettante e dello straordinario effettivamente prestato
dall’1/12/2016 e fino al ripristino del marcatempo (mese di marzo 2017);

Vista la nota Prot. n. DIP/TERAG-SM/0038806 del 12/06/2017 della Presidenza del Consiglio dei
Ministri – Dipartimento della Protezione Civile con la quale si stabilisce la procedura di
rendicontazione e rimborso degli oneri relativi al personale impiegato nelle attività di soccorso e
assistenza alla popolazione e nelle attività connesse all’emergenza, precisando le modalità di
rendicontazione ed il trasferimento delle relative risorse a titolo di rimborso;

DETERMINE SEGRETARIO n. 112 del 18-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



Vista la determina dell’ufficio ragioneria nr. 41/2017 con la quale si riconosce a tutti i dipendenti
del Comune di Montemonaco, componenti del C.O.C., la corresponsione della speciale indennità
operativa omnicomprensiva relativa ai mesi che vanno da agosto a novembre 2016, con la sola
esclusione del trattamento di missione, forfettariamente parametrata allo straordinario festivo e
notturno, commisurata ai giorni di effettivo impiego e si determina di liquidare la stessa nella
misura del 50%, provvedendo al saldo ad avvenuto rimborso di quanto già anticipato da parte
della Protezione Civile;
Ritenuto opportuno provvedere, alla luce di quanto sopra, al pagamento degli straordinari
effettuati dalle dipendenti Capriotti Patrizia e Bellesi Donatella, impiegate sul territorio per
esigenze connesse all’emergenza sismica, nei periodi dicembre 2016 – febbraio 2017;

 Visti:
- il d.lgs. 18.08.2000, n. 267;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)
di liquidare e pagare alle dipendenti Bellesi Donatella e Capriotti Patrizia, componenti2)
del C.O.C., costituito con ordinanza sindacale n. 16 del 24.08.2016, successivamente
rettificata in data 12.01.2017 ed integrata con la DG nr. 36 del 27/03/2018, il compenso
per prestazioni di lavoro straordinario effettivamente rese, per il periodo dicembre 2016 –
febbraio 2017, come da tabella sottostante:

Nominativo Periodo Importo
complessivo

Bellesi Donatella 01.12.2016 – 31.12.2016 Euro 250,87
Capriotti Patrizia 01.12.2016 – 31.12.2016 Euro 135,64

CONTRIBUTI PER STRAORDINARI PERIODO
01.12.2016 – 31.12.2016

IRAP PER STRAORDINARI PERIODO
01.12.2016 – 31.12.2016

91,99 32,85

Nominativo Periodo Importo
complessivo

Bellesi Donatella 01.01.2017 – 28.02.2017 Euro 313,72
Capriotti Patrizia 01.01.2017 – 28.02.2017 Euro 1.348,85

CONTRIBUTI PER STRAORDINARI PERIODO
01.01.2017 – 28.02.2017

IRAP PER STRAORDINARI PERIODO
01.01.2017 – 28.02.2017

394,50 140,89

di liquidare e pagare le somme relative agli straordinari effettuati dal 1.12.16 e fino a3)
febbraio 2017 con imputazione ai capitoli 1900/6 (spese sisma 2016 per straordinario ed
indennità personale) codice di bilancio 11.01-1.01.01.01.000, cap 1900/7 (contributi
sisma – oneri riflessi straordinari ed indennità) codice di bilancio 11.01-1.01.02.01.001 e
1900/8 codice di bilancio 11.01-1.02.01.01.001 (spese sisma IRAP straordinari ed
indennità) del bilancio 2018 residui 2017 e competenza 2018;
di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione sarà rendicontata alla4)

DETERMINE SEGRETARIO n. 112 del 18-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



Regione Marche secondo le modalità specificate nella nota del Dipartimento della
Protezione civile prot. 37145 del 05.06.17, ad oggetto “Emergenza sisma centro Italia.
Chiarimenti in ordine alle procedure di rendicontazione” a firma del coordinatore
Immacolata Postiglione;
di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva alla data di apposizione5)
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al
presente provvedimento, ai sensi del D.lgs. n. 267/2000;
di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della6)
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni
consecutivi.

DETERMINE SEGRETARIO n. 112 del 18-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

18-10-2018 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 CORBELLI ONORATO

_______________________________________________________________

N. 626 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 02-11-2018.

Montemonaco, lì 02-11-2018

Il Funzionario Incaricato
-NERLA GIULIANA

_______________________________________________________________

DETERMINE SEGRETARIO n. 112 del 18-10-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


